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ZI"-RZ1\DZENIE MINISTRA FINANSOW 

z dnia 7 grudnia 1951 r. 

, w sprawie zasad bilansowania 

Na podstaWlE': § 1 ust. 1 pkt 8 rnzporzqdzen1a Rady 
Min strow z dnia 1 kwietnia 1950 r. w sprawie zakresu 
d zidania Min:stra Finansow i zmiany zakresu dziala­
n .a Pan,,1;w r w 2i T'omj,sji Fianowania Gospodarczeso 
(Dz. U. R. P . Nr 22, pOZ. 188) zarzqdza siE:, co nast~­

puje: 

I. Zalues obowi/lzywania. 

§ 1. Przepisy zarzqdzen;a niniejszego dotyczq sa­
modzielnie b!lqnsujqcych panstwowych zakladow i przed­
siE:biorstw, central sp61dzielczo-panstwowych oraz 
przedsiE:biorstw majqcych formE: sp6lek prawa handlo­
wego, w ktorych Skarb P anstwa, przedsi~b ;orstwa pan­
:ltw owe alba osoby prawne prawa publicznego posia­
dajq udzial, wynosz~cy ponad 500/0 kapita!u zaldado­
wego. 

II. Przepisy ogolne. 

§ 2. Il ekroe w tekscie zarzqdzenia uzyto wyra­
zow "zarzqdzenie Min'stra Finansow z dUla 4 pazdzier­
nika 1951 r." - oznaczajq one zarzC)dzenie Ministra 
Finanso'\'J w sprawie zasad przeprowadzania inwenta­
ryzar:j; (Mr;nitor Polski Nr A-90, poz. 1240). 

§ 3. Zamkni~cia ksiqg rachunkowych oraz sporzq­
dzenia rocznego bilansu naldy dokonae wedlug stanu 

,w dniu 31 grudnia. 
§ 4. P rzed sporzC\dzeniem rocznego biJansu rna 

bye przeprowad 7 ona inwentaryzacja w mysl przep'sow 
zarzCJdzenia TliIini etra Fi'nnsow z dnia 4 pazdziernika 
lD5J ,.. 

§ 5. Na wf.zelk;e operacje pcdle,qajace ksi~"o'va­

n'u w roku sl)r3wo '?d::lwc~ym powinny bye sporzC\dzone 
OdpO'Nied"lie rlo'C" Tn "'nt',. kt 'Jre 1)1'l,11·"''liij. 7,> 1- " i~~o·'.r .. ' Yl"u 
na wiasci',,7e kont3 prz~d sporzqdzeniem bilansu i zam­
kni~de"'1 ks'~~ ra-.::hunk owych. 

& 6. ST)ofz<jdzem a bil rmsu roczne "'o 'Jraz rarl-junkn 
wynik6w dokonuj e SiE: w spos6b pozaksiE:gowy . Pr??d­
s: ~O;()"'stwa ""',)~zq(l'7q z(' ~tG.wien· a obrot6w i saId (ob­
r ot6wka - ksiE:~a k ontroli kont) wszystkich k ont. Ze­
stawienie to . uz~odnione z ksi~~ami przedsi~biorstwa 
i zbilansowClne. jest poc1stawq do S1)orzqdzenia bilansu 
l!ettn i raehunku wynikow przeds~E:biorstwa . ZaD"kni~­
c:e kont w ksi~~owo~ci r.~ownej przez wprowadzenie 
~ald. podsumowan ie i podkreslenie nastE:puj e po za­
twierdzen'11 bil ansu. 

~ 7, Przedsi<:biorstwa, kt6re z dniem 1 stycznia 
n'1 st~])nego roku prowadzic bE:dq ksiE;gowose w opar­
ciu 0 inny plan kont n iz obowiqzujqcy w roku sprawoz­
ciawczym , dokonajq przeksztalcenia bilansu poczqtkowe­
f!O wn;psicne:;o w dawnvm ukladzie na konto ,.Bilans 
otwarcia" na ' uklad zgodny z wymaganiami nowego 
p lanu kont przy pomocy dwoch kont pomocniczych 
. ~Jam; otwarcia -- aktywa do przeksztalcenia" , "Bi­
lans otwarcia -- pasywa do przeksztalcenia". Szczego­
{('we przepisy w tym zakresie wydadzq wlasclwi mi­
nistrowie. 

III. Przepisy szczegOlowe. 

, f ::'vdki I.Twale, sl'od!d odd?ne, srodki otrzym:me, 
fundm;ze wbsne. 

§ 8. 1. Srodki trwale wykazuje siE: w aktywach 
b ilansu w wartosci n etto. tj. po potrqceniu odpisow 
tla zui V,? i2 

SPofzlldzania sprawozdan rocznych. 

Wartosci plac6w, gruntow, terenow (takze lesnych 
i wodnych) oraz nadan gomiczych nie wykazuje siE: 
na kontach srodk6w trwalych ani tez w bilansach. 

Zasada ta nie dotyczy wszelkich nakladow inwe­
stycyjnych poczynionych na placach, gruntach i tere­
nach, jak naw'erzchnie, melioracje, osuszanie, nawad­
nianie itp., ktore zalicza si~ do srodkow trwalych 

umarza na L.asadach ogolnych 

Ogolnq powierzchni~ posiadanych placow, gruntow 
i terenow nal ezy podae w formie uwagi w zestawieniu 
srodkow trwalych oraz ich umorzen (wzor Nr 2). 

Przepisy 0 niewykazywaniu w bilansach wartosci 
pia cow, gruntow i terenow nie dotyczq przedsi~b ; orstw 
maj r;cych formE: spolek prawa handl owego, w ktorych 
!?karb Panstwa. przedsi~biorstwa panstwowe alba oso­
by prawne prawa publicznego posiadajq udzial, wyno­
SZqCY ponad 500/0 kapitalu zakladowegc. 

2. Inwestycje oraz kapitalne r emonty zarowno 
IOzpoczE:te jak tez zakonczone wykazuje S;E: w bilansie 
w wysokosci pOlllesionych naklad6w. 

KompensatE: said na kontach inwe5tycji zakonczo­
nychoraz remont6w kapitalnych przeprowadza siE: po 
zatwierdzeniu bilansu roczne~o w kS 'E:'5ach rachunko­
wych roku sprawozdawczego. 

S 9 1 Pr7"lewv do budzetu nadwvzek srodk6w 
obrotowych. przel ~wv z zysku oraz dotacje na uztl1:v~I­

ni r:nie srodkow obrotowych i pokrycie strat przvjqe 
nale::y v' wywko~ci efektywnie dokonanych w roku 
sprawozda.wczym wptat bqdz sum efektywnie otrzy­
manvch, 

Rozn;cE: miE:dzy sumq przypadajqcq do odprowa­
o7enia ' z zysku n1 r?:ecz bud:i:etu za rok sprawozdawczy, 
oblic7.onq w mysl obOwiqzujqcych przep~s6w, a faktycz­
ni e do!mna nyml wplataml uwidacznia siE: wylqczn;e 
w d ,mych uzupelniaiqcych do b ;lansu jako srodki do 
odprowadzenia lub sroctki oddane w nadmiarze 

P rzypadajqcq w dniu 31 grudnia na rzecz przed­
si~bi orstwa dotacj~ na pokrycie planowej straty roku 
sprawozdavlczego (wyrownanie roczne) wykazuje s :p, 
r6wniez w dan ych uzupelniajqcych. 

2. Salda 'debetowe kont ,.Srodk6w oddanych" 
oraz salda kredytowe kont .. Srodkow otrzymanych" 
wykazywane Sq w bilansie. PodIegaja one przeksiE:~o­
waniu na konto funduszu statutowego (bqdz na k onta 
jego zwiE:kszen lub zmniejszen, gdy Sq one przewidz:a­
ne w planie kont) po zatwierdzeniu bilansu i doko­
naniu odpowiednich przelewow wyrownawczych w ksiE:­
gach rachunkowych roku nastE:pnego po roku sprawoz­
dawczym. SaId a kont "ZwiE:kszenia funduszu" 
i "Zmniejszenia funduszu" wykazywane Sq w bilansie 
w lqcznej sumie z funduszem statutowym, pozosta jqc 
l!a kontach ks:~gowosci g16wnej zmniejszen i zwiekszefi 
funduszu, skqd po zatwierdzeniu bilansu podlecrajC\ 
przeksi~s:owaniu na konto funduszu sta tutowego w ksi~­

gach roku sprawozdawczego. 

Saldo konta "WYlllk dzialalnosci przedsi~b jorstwa" 
nalezy w ykazae w bilansie. Przeniesienia powyzszego 
salda na konto funduszu statutowego (bqdz n a konta 
jego zwi~kszeii lub zmniejszen , gdy Sq one przewidzia­
ne w planie kon t) nast~puje po zatwierdzeniu bilansu 



Monitor Polski Nr A-106 

i dokonaniu przelewow wyrownawczych w ksi~gach 
rachunkowych roku nast~pnego po roku sprawozdaw­
czym. 

Srodki pieni~zne, kredyty, rozrachunki. 

§ 10. 1. Gotowk~ w kasie nalezy wykazac 
w aktywach bilansu zgodnie ze stanem faktycznym 
w dniu 31 grudnia roku sprawozdawczegostwierdzo­
nym protokolem z rew izji kasy przez kom:sj~ inwen­
taryzacyj nq. 

Salda rachunk6w bankowych jak rowniez salda 
kont kreciytow przyjmuje si~ do bilansu w wysokosci 
potwierdzonej wyciqgami bankowymi. 

Przel~wy d·)konane w roku sprawozdawczym, kto­
re n 'e wplynq na odpowiedni rachunek bankowy 
przedsi~biorstwa do dnia 31 grudnia roku sprawozdaw­
czego, powinny bye wykazane na debecie konta "Sumy 
pieni~zne w drodze". . 

2. Salda rozrachunkow z odhiorcami, dostawca­
mi, organ ami finansowymi, instytucjami ubezpieczen. 
spolecznych, . Powszechnym Zakladem Ubezpieczen 
W zajemnych iinnymi instytucjami, jak rowniez saId a 
innych naleznosci i zobow:qzaIi., powinny bye z kon­
trahentami uzgodnione. Fakt uzgodni enia powinien bye 
potwierdzony na p ismie w trybie ustalonym zarzqdze­
niem Ministra Finansow z dnia 4 pazdziern ika 1951 r. 
W wyjqtkowych przypadkach, kiedy do dnia zakol'l­
czen ia prac bilansowych nie zostanie osiqgni~te wza­
jemne uzgodnienie saId, dopuszcza si~ przyj~cie do bi­
lansu sum wynikajqcych z ksiqg rachunkowych 
i uznanych przez przeds ; ~biorstwa za sl:uszne. 

3. Salda rozl:czen wewn~trzno-branzowych mUSZq 
bye b€zwarunkowo uzgodnione na dzien b ~lansowy. B i ­
lans. do ktorego b~dq wprowadzone nie uzgodnione 
salda rozliczeIi. wewn~trzno-branzowych , b~dzie trak­
towany jako n ;eprawidlowo sporzqdzony. 

4. Przed sporzqdzen:em bilansu p,oc1dac nalezy 
gruntownej analizie zapis» na kontach odbiorcow i do­
stawcow (zieceniodawcow, podwykonawcow) oraz prze­
prowadzie w jej wyniku ksi~gowania porzqdkujqce, tak 
aby zgodn;e z obowiqzujqcymi planami kont konta 
odbiorcow krajowych (zleceniodawcow) nie wykazywa­
ly saId kredytowy ch, konta zas dostawcow krajowych 
(podwykonawcow) - said d '?be towych 

Przepis powyzszy n:e dotyczy kant odbiorcow i do­
stawco.v (<:leceniodawcow, podwykonawcow) przezna­
czonych do rej estracji zaliczek otrzvman vch czy udz ' e­
lonych w trybie ustalonym przepi~am i vodr~b~ymi. 

§ 11. Naleznosci sporne wyka!uje s\~ w bilansie 
w pelnej sumie ; . za naleznosci sporne uwa:i:a s;~ te 
roszczenia, ktore skierowano na drog'~ post~powania 
s!!dowego lub arbitra zowego. . 

Roszczenia .oddalone w postE:powaniu . sCjdowym 
lub arb;traiowym podlegajq odpisaniu na straty. 

§ 12. Zobowiqzania i n ale±nosci, w stosunku do 
ktorych nastqpilo przedawnienie, nalezy odpisac na 
zyski lub straty. 

Naleznosci n iesciqgalne podlegajq rowniez odp:sa­
niu na straty na podstawie uprzedniej decyzji kierow ­
nika przedsj~biorstwa, zatwierdzonej przez jednostk~ 
nadrz~dnq zgodnie z obowiqzujqcymi przepisami. 

§ 13. 1. Nie wykorzysta ne rezE>rwy, ktorych 
tworzenie przewidywal plan finansowo-przemyslowy 
przeds:~biorstwa, wykazuje si~ w bHansie. 

2. Fundusze celowe przyjmuje si~ do bilansu 
w wvsokosci said na odpowiednich kontach Salda 
tvch kont powinny bye uzgodnion~ ze stanami na ra­
chunkach bankowych funduszow i rezecw. Zasada ta 
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me dotyczy kont "Fundusz zakladowy" i "Fundusz 
popierania produkcji z odpadkow". 

§ 14. Saldo konta "Wyda tki z funduszu zaklado­
wego" figurujqce w bilansie roku 1950, a nie przeksi~­
gGwane na konto "Fundusz zak!adowy" w roku spra­
'Nozdawczym na skutek braku warunkow dokonan'a 
odpisu na fundusz zakladowy za rok 1950 nalezy prze­
niese na k onto "Straty lat ubieglych". 

Przepis powyzszy stosuje si~ odpowiecJ.nio i w tym 
przypadku, gdy odpis na fundusz zak~adowy r:a rok 
1950 nie pokryl w calo:§Ci salda konta ,, 'Nydatki z fun­
duszu zaklad~wego". Odpisaniu na straty, 0 kt6rym 
mowa wy:i:ej, podIegajq wylqcznie' wydatki na nagrody 
indywidualne oraz za osi qgni~cia w e wsp61zawodn' c­
twie , pon tesione v: .akresie od 1 wrzesnia 1950 r . (10 

31 grudnia 1950 r ., na ktore uzyskano zezwoIen'r 
jednostki nadrz~dnej. 

§ 15. Salda kont ; "Fundusz zakli dowy", "Wydat­
ki z funduszu zakladowego" oraz "Fundusz popierania 
produkcji ' Z odI"adkDW" i "Wydatki z funduszu popie ­
rania produkcji z odpadkovJ" wykazuj e S'E: w bib!l3i3. 
Po zatwierdzeniu bilansu salda t ych kont podle1aj<{ 
(.dpowiedniej kompensacle w ksi Ggach rachunko'wych 
roku sprawozdawczego. 

§ 16. Salda kont rozliczeIi. m lE:dzyokre8owych za­
rowno czynnych jak i b1crnych, ktorc w;1kazac nalczy 
w bilansie, pm,v inny bye uprzednio skontroJoW3'1e 
; doprowadzone do tak :ego stanu , aby po st1'onie <lk­
tywow uj~te byly wszystkie wydatki i naklad y pon; e­
sione w biezqcym okresie. a odnoszqce si~ do okr r:s0w 
n~st~pnych , natomiast aby po stron'e pasywDw uj r; te 
byly b~dz wplywy z tytulu dochod5w, dotyczqcych 
okresu przyszleg0, b qdz zarezenvowane koszty , dot y­
CZqce okresu sprawozdawczego. 

Matcrialy, towary, wyl(~by, produkcja w toku. 

§ 17. 1. Srodki 0 brotowe ewdencjonowOlne na 
kontach zapasow produkcyjn ych i towarowych w yh:a­
zuj e si~ w bilansi(! w wartosci wynikajqcej z ich wy­
cenien ia weding zasad podanych w zarzqdzen :'J.· M ini­
st1'a F :nansow z dnia 4 pazdziernika 1951 r. .. 

2. Manka, ubytki i straty nie zawin;one oraz nad­
vvyzki Dodlegajq odpisa[liu na straty lub zy:-:ki przed 
sporzqdzeniem b ilansu. BJa!".s , do ktorego b~dq wpro­
wadzane manka, uby tki j straty nie zawinione , b~dz ie 
traktowany jako nieprawidlowo sporz<\dzony. 

IV. Wzory, zalllcznild, terminy. 

§ 18. 1. Przedsi~biorstwa obj ~te ninie jszym za­
rzqdzeniem sporzqdz<\ sprawozdanie roczne na wzorach 
rodanych jako zalqczniki do wlasciwych dla danego 
clziah.l gospodarczego instrukcji w sprawie sprawozdaw­
CZOSCI finansowej na r. 1951, zatwierdzonych zarntdze-
niami Przewodniczqcego Panstwowej Komisj i Plano­
wania Cospodarczego w spraw;e sprawozdawczosci 
statystycznej na rok 1951 oraz w zal;:resie spravlOzdaw­
CZOSCI, dotyczqcej jednostkowych kcsztow wlasnych 
niek t6rych w yrobow - n a wzorach ustalonych w za­
rzqdzeniu Przewodniczqcep.:o P anstwowej Komisji Pla­
nowania Gospodarczego Nr 150 z dn:a 16 kwietnia 
1951 r . 

2. Do sprawozdania roczne<to nie dolqcza si<: 
sprawozdan terminowvch przewidzianych w instruk­
cjach, 0 kt6rych wyzej mowa. 

3. Sprawozdanie rOC7.ne nalezy uzupeln!c nast~­
puj<tcymi zestawieniami do bilansu: 
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a) zestawienie zmian funduszu wlasnego (wzor 
Nr I), 

b) zestawienie srodkow trwalych oraz ich umo­
rzen (wzor Nr 2), 

c) zestawienie zbiOIcze niedoborow i nadwyzek 
zapasow (wzor Nr 3), 

d) zestawienie gospodarki funduszem popierania 
produkcji z odpadkow (wzor Nr 4), 

e) zestawienie gospodarki funduszem zakladowym 
(wz6r Nr 5) . . 

Do zlozenia zestawien, 0 ktorych mowa wyzej 
pod lit. d) i e}, obowiqzane Sq tylko przedsi~biorstwa 
cbj~te dzialaniem pl"zepisow 0 funduszu zakladowym 
i funduszu popierania produkcji 'z odpadkow. 

§ 19. 1. Sprawozdania roczne przedlozq przed­
si ~b : orstwa, obj~te . niniejszym zarzqdzeniem w termi­
nie do dnia 25 lutego 1952 r . 

2. Termin zlozenia sprawozdan rocznych za 
1951 r. dla nii:ej podanych przedsi~biorstw wyjqtkowo 
przesuwa siE: : 

1) Ministerstwo Panstwowych Gospo­
darstw Rolnych 
wszystkie przedsi~biorstwa 25.III 1952 ·r. 

2) Ministerstwo Rolnictwa 
wszystkie przedsi~biorstwa 25.I11 1952 r. 

3} Mlnisterstwo Lesnictwa 
wszystkie przedsiE:biorstwa 

4) Ministerstwo Przemyslu Drobnego i 
Rzemiosla 
terenowe przedsiE:biorstwa przemyslu 
materialow budowlanych 
pozostale przedsiE:biorstwa 

5) Ministerstwo Gospodarki Komunalnej 
wszystkie przedsiE:biorstwa ' z wyjqt-
kiem Centrali SprzE:tu Pozarniczego, 
Ratunkowego i Ochronnego 

6) Ministerstwo Zdrowia 
wszystkie przedsi~biorstwa 

7) Ministerstwo Kultury i Sztuki 
ws;;:ystkie przedsiE:biorstwa 

8) Ministerstwo Kolei 
Polskie Koleje Panstwowe 
Parlstwowe PrzedsiE:biorstwo Robot 
Kol ejowych 
Polskie Biuro Podrozy "Orb is" 
Kolejowe Zaklady Gastronomiczne 
pozostale przedsl~biorstwa 

9) Minis terstwo Handlu Wewn~trznego 
M iejski Handel Detaliczny 
pozostale przeds;E:biors twa 

10) Ministerstwo Budownictwa Miast 
i Osiedli 

25.III 1952 f. 

10.IV 1952 l". 

25.III 1952 r. 

25.III 1952 r . 

25.III 1952 r . 

25.III 1952 r . 

10.IV 1952 r. 

10.IV 1952 r. 
10.IV 1952 r. 
10.IV 1952 r. 
25.III 1952 r. 

10.IV 1952 r. 
10.III 1952 r. 

wszystkie przedsi~biorstwa 10.lII 1952 r. 
11) M;nisterstwo Budownictwa Przemy-

12) 

I3} 

slow ego 
ws?:ystkie przedsi~biorstwa · 
.Ministerstwo Transportu Drogowego 
j Lotniczego 
PrzedsiE:b iorstwo Robot Drogowych 
Centrala SprzE:tu Samochodowego 
.. Motozhvt" 
Panstwowa Komunikacja Samocho­
dowa 
Min isterstwo Poezt i Telegrafow 
Przedsi~biorst\Vo "Polska Poczta, Te­
lee-raf i Telefon" 
Panstwowe Przedsi~biorstwo Kol­
portazu "Ruch" 

10.III 1952 r. 

10.IV 1952 r . 

IOJV 1952 r . 

10.IV 1952 r . 

10.I11 1952 r. 

25.UI 1952 l. 

. Zarzqdy OkrE:gowe . R.adiofonizacji. 
Kraju .25.III 1952 r. 

14) Prezydium Rady Ministrow 

15) 

16) 

17) 

Komitet do Spraw Radiofonii Pol-
skie Radio 
Ministerstwo Zeglugi 
Polskie Lin ie Oceaniczne 
Polska Zegluga Morska 

Ministerstwo Przem. R olnego i Spo­
zywczeg o wszystkie przedsi~biorstwa 
z wyjqtkiem Przedsi~biorstwa ij,e­
montowo-Montazowego oraz Central- · 
n ego Biura Projektow Przemyslu 
Rolnego i Spo:i:ywczego 

Ministerstwo P rzemyslu Lekkiego 
przedsi~biorstwa podlegle Central­
n emu Zarzqdowi Przemyslu Cerami­
ki Budowlanej 
przedsiE:b iorstwa podlegle Central­
nemu Zarzqdowi Przemyslu Mate­
rialow Wiqzqcych 
przedsi~biorstwa podlegle Central­
nemu Zarzqdowi Przemyslu Ros~ar­
niczego 
przedsi~bio·rstwa podlegle Central­
n emu ZarzC\dowi Przemyslu Drzew­
nego 
przedsiE:biorstwa podlegle Central­
nemu Zarzqdowi Przemyslu Odzie-
zowego 
przedsi~biorstwa 

nemu ZarzC\dowi 
skiego 
przeds i E:b iorstw a 
nemu Zarzqdowi 
nego 
oraz 

podlegle Central­
Przemyslu Szklar-

podlegle Central­
Przemyslu Skorza-

Zarzqd Przemyslu Kamienia Budo­
wlimego 
Zarzqd Przemyslu Artykulow i Tka­
nin Technicznych 
Zarzl-jd Cegieln Wapienno-Piasko­
wych 
Central a Odpadkow Uzytkowych 

25.III .1952 r. 

10.III 1952 r. 
10JII 1952 r. 

10.III 1952 r. 

10.Ill 1952 r. 

10JII 1952 r. 

10.III 1952 r. 

10.III 1952 r. 

10.III 19.52 r. 

10.III 1952 r. 

10.III 1952 r. 

10.III 1952 r. 

10.III 1952 T. 

10.III 1952 r. 
10Ill 1952 r. 

18) Centralny Urzqd Wydawnlctw, Prze­
myslu Graficznego i KsiE:garstwa 
Polskie Wydawnictwa Goopodarcze 
"Polgos" 
Centralny Zarzqd Przemyslu Gra-

25:III 1952 r. 

ficzn ego 25.III 1952 r. 
Centrala Obrotu Ksi~garskiego "Dom 
Ksiqzki" 

19} Centralny Urzqd Skupu i Kontrak­
tacji 

25 III 1952 r. 

Centrala Mi~sna 10.IV 1952 r . . 
pozostale przeds i~biorstwa 10.III 1952 r. 
Przedsi~biorstwa wymienion·e wyzej powiriny 

llzgodnic do dnia 31 stycznia 1952 r . rozrachunki 
z przedsiE:b iorstwami obowiqzanymi do zlozenia spra­
wozdania finansowego w terminie do dnia 25 lute go 
1952 r . 

3. Przedsi~biorstwa . rozliczajqce si~ z budzetem 
centralnym ora?; ich jednostki organizacyjne utrzymy­
wane z narzutow powinny przedlozyc swe sprawozda­
nia roczne: 

a) nadrz~dnej jednostce organizacyjnej, 
b) w~asciwemu terytorialnie oddzialowi banku fi­

..~L nanl?ujl'1cegQ, 
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c) wydziałowi (oddziałowi) f inansowemu właściwe­
go terytorialnie prezydium rady narodowej. 

4. Przedsiębiorstwa rozliczające się z budżetami 

terenowymi obowiązane są przedłożyć sprawozd~nia 
roczne nadrzędnej wojewódzkiej jednostce organiza ­
cyjnej. Pod pojęciem tym należy rozumieć: 

a) dla przeds i ębIOrstw przemysłu terenowego oprócz 
przedsiębiorstw terenówego przemysłu materia­
łów budowlanych oraz dla budowlanych przed­
sięb iorstw pow ia towych - zarządy wojewódz-
kie, . 

b) dlą przedsiębiorstw Miejsk iego Handlu Deta­
licznego - biura woj ewódzkie MHD, 

c) dla pozostałych przedsi ębiorstw t er enowych -
wydziały branżowe (gospodarki komunalnej, 
materiałów budowlanych) prezydiów woje ­
wódzk ich rad narodowych (Rady Narodowej 
m. st. Warszawy i m. Łodzi). 

Przepis podany w ust. 1 lit. c) n ie obowiązuje 
przedsięb iorstw podległych bezpośrednio wojewódzkim 
r adom narodowym (Radzie Narodowej m. st. Warszawy 
i m . Łodzi) . Przedsiębiorstwa te składają swe sprawoz­
dania: 

a) właściwemu terytorialnie. oddziałowi banku fi­
nansującego, 

b) prezydium właściwej terytorialnie rady naro-
dowej: 

1 egz. wydziałowi (oddziałowi) finansowemu oraz 
1 egz. wydz; ałowi (oddziałowi) branżowemu. 

§ 20. 1. Jednostki nadrzędne przedsiębiorstw roz­
liczaj ących się z budżetem centralnym, obowiązane do 
składan ia sprawozdań zbiorczych, sporządzają zbiorcze 
sprawozdania roczne na podstawie i na wzorach spra-

. wozdań podległych im przedsiębiorstw w ciągu dni 15 
od terminów ustalonych w paragrafie poprzednim 
i obowiązane są je przedłożyć: 

a) właściwemu ministerstwu, 
. b) Państwowej Komisji Plano~,ania Gospodarczego, 
c) Ministerstwu Finansów (Departament Księgo­

wości), 

d) centrali banku finansującego, 
e) Głównemu Urzędowi Statystycznemu (Departa­

ment III) , 

2. Jednostki nadrzędne przedsiębiorstw tereno- ' 
wych (zarządy wojewódzkie, biura wojewódzkie MHD, 
wydziały branżowe prezyd·iów wojewódzkich rad na­
r odowych (Rady Narodowej m. st. Warszawy i m. Ło­
dzi) składają zbiorcze sprawozdania roczne w ciągu 20 
dni od term inów ustalonych dla złożenia sprawozdań 
przedsiębiorstw: 

a) właśc iwemu ministerstwu, 

bl wojewódzk iej kom;sji planowania gospodarczego, 
c) Ministerstwu Finansów (Departament Księgo­

wości ) , 

d) centrali banku finansuj ącego, 

e) wydziałowi finansowemu' prezydium wojewódz­
kiej rady narodowei (Rady Narodowej m. st. 
Warszawy i m . Łodzi), 

f) wydziałowi bran żowemu prezvd ium wojewódz­
kiej rady narodowej (Rady Nar odowej m. st. 
Warszawy i m . Łodzi) . 

: g) Głównemu Urzędowi Sta tystycznemu (Departa­
m ent III). 

3. Wojewódzkie biura MHD przesyłają swe zbior­
cze sprawozdan ia Centralnemu Biuru MHD natomiast 
nie. przesyłają sprawozdań władzom w~mienionym, 

w ust. 2 lit. a) i c) . Centralne B iuro MHD składa zbior­
cze sprawozdanie w trybie ustalonym w § 20 ust. 1. 

Przepis podany pod literą f) ma zastosowan ie je­
dynie w przypadkach , gdy wojewódzką jednos tk ą nad- ' 
rzędną jest zarząd wojewódzki lub biuro woj ewódzk ie 
MHD. 

§ 21. 1. J ednostki ad ministracyjne, utrzymywa- , 
ne z narzutów na jednostki pod ległe, rozliczaj ące się 

z budże tem centralnym , winny przedkładać swe spra­
w ozdania zgodnie z § 19 ust. 3. 

Sprawozdania zbiorcze, sporządzane przez jednostki 
nadrzędne i przedkładane w myśl § 20 ust . l , powinny 
oprócz "sprawozdan ia z wylmnan ia planu nakła dów" , 
obejmującego wszystkie jednostki ujęte w spr awozda ­
niu, zawierać również sprawozdan ia indywidualne po­
szczególnych jednostek. 

2. J ednostki administracyjne utrzymywane z na­
r zutów na jednostki podległe ro'zlicza j ące s ię z bud­
żetami te renowymi , składają "swe sprawozdania: 

l egz. - bankowi finansuj ącemu , 

1 egz. - właściwemu ministerstwu, 
1 egz. ~ Ministerstwu Finansów, 

( l egz. Głównemu Urzędowi Statystycznemu 
(Departament III). 

§ 22. 1. Zbiorcze sprawozdania roczne powinny 
być zestawione jednorodnymi grupami branżowymi 
z podziałem ' na: 

a) jednostki wytwórcze, 
b) jednostki handlowe, 
c) przedsiębiorstwa budowlano-montażowe, wydzie­

lone oddziały inwestycyjne na pełnym wew­
nętrznym rozrachunku gospodarczym, 

d) jednostki usługowe, 
e) biura projektów, 
f) dyrekcje budów, 
g) przedsiębiorstwa w budowie, 
h) jednostki administracyjne utrzymywane z na­

rzutów. 
Dane wynikowe przedsiębiorstw handl.owych po'" 

winny być rozbite według poszczególnych szczebli han­
dlu (np. detal, . hurt, eksport, import). 

2. Do zbiorczych sprawozdań rocznych włączyć 

najeży salda kont wyodrębnionej ksi ęgowości, wprowa­
dzonej pismem okólnym Ministerstwa Finansów Nr 
KS 2183/DDi51 , rejestrującej rozliczenie z budżetem 
jednostek centralnie rozliczających. 

3. Wszystk ie sprawozdania zbiorcze zestawione być 
powinny w tysiącach złotych ze znakiem dziesiętnym 

po przecinku. 
4. Jeżeli w zwi ązku z zatwiercheniem b ;lansów 

przedsi ębiorstw zajdzie konie czność skorygowania 
przekazanego odpowiednim jednostkom b ilansu zb ;or­
czego, poprawiony bilans zb iorczy powini en być złożo­

n y w skazan ym w § 20 ust. l i 2 jednostk0m w ciagu 
dni 15 od daty zatwierdzen ia ostatniego b ilansu jedno­
stek podległych. 

V. Przepisy końcowe. 

§ 23. W przypadkach gdyby (' ~chy specjalne da­
nego dz i ału gospodarczego lub b ran ży wymagały uregu­
lowani a zagadnień obj ę tvch n i nie i ~ zvm zarządzeniem 
w sposób szczególny. właściwi m i n ;strowi ~ wydadzą 
w porozumieniu z ~lTIistrem Finansów odrębne prze­
pisy . 

§ 24. Zarządzenie wchodzi w życ ie z dniem ogło­
szenia. 

Minister Finansów: K. Dqbrowski 

-
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Zalączniki do .zarządzenia Ministm ·Finansów 
z dnia 7 grudnia 195 1 r. (poz. 1555) 

Wzór Nr l 

ZEST A WIENIE ZMIAN FUNDUSZU wtASNEGO 

Lp. 

2 

N a z w a 

Fundusz własny na póczątek okresu 
Zwiększenie funduszu własnego 
a) inwestycje 
b) różnice z przeszacowania środków trwał!1ch 

c) środki trwałe ujawnione 
d) środki IIwałe otrzymane 
e) środki trwałe przeniesione z kategorii 

środkó"w obrotowych 

f) nadu1 !Jżki z likwidacji środków trwał!1ch 

g) kapitalne remont!1 zakończone 
h) u morzenie środków trwałych oddanych 
i) pierwsze u 'yposażenie w przedmiot!} nietrwa­

le , części zapasowe maszyn i urządzeń 
j) środki obrotowe przeniesione z kategorii 

środków trwałych 

k) różnice z przeszacowania środków obrotowych 
l) i n n e 

3 Srodki otrzymane 

4 

5 

a) uzupełnienie własnych środków obrotowych 
b) dotacje na pokrycie planowanej straty 

Z y s k 

Zmniejszenie funduszu własnego 

a) środki trwałe 

b) różnice z przeszacowania środków trwałych 
przeniesienie środków trwałych do kategorii 
środk 1 w obrotowych 

c) 

d) 

e) 
f) 

g) 
h) 

i) 

s trata przy likwidacji środków trwł!lych 
umor;enie środków tlwałych w eksploatacji 
umorzeni e środków trwałych otrzyman!}ch 
różni ce z przeszacowania środków obrotowych 
przeniesie n ie środków óbrotowlJch do 
kategorii środków tru'ałIJch 

i n n e 

6 8 rodki oddane 

7 

8 

a) przelewy n adwyżek środków obro towlJch 
h) przelewy do budżetu z zIJsku 
c) środki przeznaczone na fundu sze 

Strata 

Fundusz własny na koniec okresu 

R a z e m 

W!!peinić w tysiącach zlotll' h ze znakiem dzięsiętnym po przecinlm. 

Zmniejszenie Zwi ę kszenie Fundusz własny 

zł 1 % zł zł zł % 

I DO 100 

····. · · · ··· ·· · ·· · 1 
1 

.................. ! 

......... .. .. ... -

·~· · · ···· ·· · · ·· ·· I 
.. _-_.-----------

-.... _----_. ---- --

• 
_ .. . -.. .. _ .. -. ---

100 
1

100 



ZESTA WlE~IE SRODKOW TRWAł. YCH ORAZ ICH UMORZEN Wzór Nr 2 

~,-'------------------------

L p. N a z w a 

SRODKl TRW Ał.E ZASADNICZE 

l Budynki i zabudowania 
2 Maszgng • 
3 . Urządzenia techniczne 
4 Srodki transportowe 
:; Przgrządg 

6 Ruchomości i wgposaż. 
7 Opakowania 
8 Inwentarz żgwg 
9 Inwestycje w dzierż . obiekt. 

lO Uzbroj. i urządz. placów i terenów (na­
wierzchn ., melioracje, osuszenia itp.) 

R a z e m 

SRODKI TRWAŁE POZAZAKŁADOWE 

Budgnki i zabudowania 
2 Maszgng 
3 Urządzenia techniczne 
4 Srodki transportowe 
S Przyrządy 

6 ' Ruchomości i wyposaż . 

7 Opakowania 
8 Inwentarz żijwij 

9 Inwes tycje w dzierż . ohi~k ł . 

10 Uzbroj. i urządz . placów I I r t> nów (nn­
wierzchn., meli oracje, O 'iUS I,c nla Itp. ) 

R a z e Ol 

Place. gruntg, tereng .. , 

\V!!pełnić UJ t!Jsiącach złot!J ch ze znakiem dziesiętn!Jm po przecinku. 

--~----~~~~--------~--------~~----------------------:------~ Srodki trwałe Umorzenia 

Stan 
na pocz. 
okresu 

Zwięk­

szenia 

--;--- - - -.-._---

Zmniej­
szenia 

Stan na 
koniec 
okresu 

tgs , 1 ol ,' tys. 1 0/ I tgs. , o ' I igs' l °l 
zł o zł o zł l o zł o -, .- ---1-'--- ---1-

Stan na 
pocz. 

okresu 

tys. 1 O( 
zł ,o 

. __ . _-

Zwięk­

szenie 
Zmniej­
szenie 

Stan na 
koniec 
okresu 

Wartość 

netto 
środków 

trwałych 

t~r , 0/0 I t~r 1 % 1 t~r '°10 t~r, % 

---,-\--

I 'I , -,1OOj-r-,-,- · 1-'- ·I-,1:01-'-I--r- . 1 , , 1100 - 1----'-1-·--'--1--'-·_ ·_,--- -

I , 
,-Tloo'-I-I-' 

, " I 1 

,---,-,-,1001-'-'-'-,-, ' 100 

> , .... 
o 
"" 

II 

I 

..... 
I ~ 
. (óII 
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Lp. 
Nazwa 

gru;,y 
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Wzór Nr 3 

ZESTAWIENIE ZBIORCZE NIEDOBOROW I NADWYZER ZAPASOW 

na dzień 31 grudnia 19 ..... ..... .. r. 

Wypełnić w tysiącach złotych ze znakiem o;ies i ętnym po przecinku . 

- .. .. ~ Ii+aw s L ,,~ 

Stan księgowy w dniu 3I.XII 19 ...... r. Stan faktyczny w dniu 3l.XII 19 .. .... r. Różnfce Wyksięgowano na klasę: 

I 
I I w a r t o Ś Ć w a r t o Ś Ć nIedobór nadwyżka 1 I 2 4 9 

3 4 5 6 ł 7 -

-- - , 
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Wzór Nc 4 

ZESTAWIENIE GOSPODARIU FUNDUSZEM POPIERANIA PRODUKCJI Z ODPADKOW 

W!jpełnić ID l!jsiącach zlol!jch ze znakiem dziesiętnym po przecinku. 

P l a n Wykonanie 

A. a) pozostałość na l. I roku sprawozdawczego 

b) odpis!} kwartalne 

c) w!}równawcz!} odpis roczny 

R a z e m 

B. Spłata zobowiązań z roku ubiegłego 

C. Wydatkowano Ila: 

a) . premiowanie pracowników 

b) remont!} mieszkań I budowę domów 
p 

pracownicz!}ch 

c) niezbędne do rozszerzenia produ kcii 

z odpadków inwestycje pozalimitowe .... ............. ........ ..... 1 .. ...... .. .. ...................... . 

D. Pozostałość na dzień 31. XII roku sprawoz-

dawczego A-(B+C) 

E. Nie pokryte zobowiązania w roku sprawoz-

dawczym 
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Wzór Nr 5 

ZESTAWIE~IE GOSPODARIH FUNDUSZEM ZAKŁADOWYM ZA ROK 1951 

W!Jpełnić w tysiącach złotych ze znakiem dziesiętnym po przecinku. 

A. al pozostałość na 1. I roku sprawozdawczego 

b) odpisg kwartolne 

c) wyrównawczy odpis roczny 

Ra z em 

B. Spłata zobowiązań z roku ubiegłego 

c.Wydatkowano na: 

a) inwestycje kulturalne i socjalne oraz 

budownictwo mieszkaniowe 

b) współzawodnictwo zakładowe 

c) nagrody dyrektorskie 

dl zasilenie budżetu akcji socjalnej 

R a z em (B + C) 

D.Pozostałość na dzień 31. XTT roku sprawozdawczego 

P J a n Wykonanie 

........................................ ..... ==;.;.; . .:.:.; ... :.:.;c •• ;.;.; ••• .:.;;. •• • :.:.;c •• ;.;.; •• • .:.;;. •• :.:.;c •• ;.;.; ••• .:.:.; •• ;.;.; ••• ;.;.; ••• .:.:.; ••• ;.;.; •• "I' 

............ : ................................. j ................................................... . 

A - (B + C) (lJadwyżka, niedobór) • . ........................................................................................ . 

E. Nie pokryte zobowiązania w roku sprawozdawczym ................................................................................................ . 


